⁵⁴ For more on the notion of "tasteless" in medical text, see e.g., Anonymus, *Proble-mata*, Corpus Christi College, Oxford, 233, ff. 21r–31v, q. 30 (ed. Lawn, 1973, p. 338): "Cur quedam sapore carent ꝑut dicantur; ꝑ ut aqua et similia. Responsio. Eorum que sapore carent quedam sunt simplicia ut aqua, quedam composita ut albumen ovi. Simplicia carent sapore quia sicut invenitur in Dietis, simplicia non agunt in compositis quod composita in compositis. Cum ergo simplicia adhibemus lingue, quia non sunt ei affinia lingua non sic attrahit ea ut passio fiat in ipsa, per quam immutata saporis habeat discretionem. Licet ergo insipida simplicia saporem teneant, dum de eis non habetur discretio iudicantur insipida."

be identified with it. He argues that the analogy is superficial here. The situation with *flavum*, *lividum* and white reminds him more of the relationship between sweet and fatty tastes, which are distinct registers beyond doubt but in some aspects seem alike (for instance, both sweet and fatty foods are usually pleasant).⁵⁵

Moreover, the disagreement between philosophers and physicians of those times seems to go deeper than that. Adam of Whitby notes that some authors of medical writings suggest that there are nine colors rather than seven Aristotelian ones. Regrettably, though expectedly, he does not provide us with any further information on this topic, so we are unable say which particular nine colors they have in mind, let alone whose opinions he refers to.⁵⁶ Adam of Whitby concludes that, contrary to physicians, philosophers used to accept Aristotle's sequence of colors with two extreme and five middle ones.⁵⁷ Unfortunately, what he says is only an empty framework, for

⁵⁵ Cf. Ps.-Adam de Buckfield, *Expositio in De sensu et sensato Aristotelis*, Red. II, V, f. 37ra–rb; E, ff. 155vb–156ra; W, f. 56va: “Consequenter determinat numerum istarum specierum intendens quod septem sunt species saporum sicut et colorum, scilicet duae extremae et quinque mediae. [...] Dicit tamen in littera ‘fere’ propter saporem insipidum de quo non fecit mentionem quem ponunt medici esse saporem. Non enim est insipidus sapor proprie sapor sed potius privatio saporis. Sunt igitur album et nigrum extrema in colore. Lividum autem sive flavum, licet sit medius color, tamen propter sui vicinitatem ad album non ponunt in numero cum albo, sicut nec pinguis sapor in dulci.”

⁵⁶ Cf. Adam de Whitby, *Commentarium in De sensu et sensato Aristotelis*, Fi, f. 76ra: “Secundum autem medicos est iste numerus in novenario, et hoc quia ipsi numerant duos medios inter extremos et aequidistantem: primum medium plus accedens ad ipsos extremos.” Curiously enough, Roger Bacon in his commentary on *De sensu et sensato* states that there are nine colors with red as the middle color *par excellence*. I doubt, however, that Adam of Whitby had this particular work in mind here, because he would have probably not classified it as medical writing. Cf. Parkhurst, 1990, p. 164.